МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ«ДЕТСКИЙ САД № 10» с.КОРОВИЙ РУЧЕЙ

(МБДОУ «Детский сад № 10» с.КОРОВИЙ РУЧЕЙ)

ПРИКАЗ

От 14 сентября  2023 года  № 93/3

Об утверждении оценки коррупционных

рисков деятельности муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский
сад № 10» с.Коровий Ручей"

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (ст. 13.3), во исполнение  Методических рекомендаций по
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции
(утв. Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 8 ноября 2013 г.), в
целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе
конкретного управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять должностными
(трудовыми) обязанностями в целях получения как для должностных лиц, так и для третьих лиц
выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных
имущественных прав вопреки законным интересам общества и государства,  а также повышения
эффективности деятельности муниципального бюджетного  дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 10» с.Коровий Ручей учреждения в области противодействия
коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению или
минимизации в МБДОУ "Детский сад № 10" с.Коровий Ручей (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам   в МБДОУ
"Детский сад № 10" с.Коровий Ручей (приложение № 2).

3.  Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций в МБДОУ "Детский сад № 10"
с.Коровий Ручей (приложение № 3).

4. Обеспечить ознакомление работников образовательной организации с содержанием
данных документов до 30.09.2023 г.

5.  Обеспечить размещение соответствующих документов на официальном сайте
образовательной организации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий ____________ Шишелова Н.Г.

Приложение № 1 к приказу № 93/3 от 14 сентября 2023 года

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий_______________Н.Г.Шишелова
______________

Карта коррупционных рисков

МБДОУ «Детский сад № 10»с.Коровий Ручей
№ Критическая

точка
Краткое описание

возможной коррупцион-ной
схемы

Подразделение и
должности,
замещение

которых связано
с

коррупционным
и рисками

Вероятность
риска,

потенциальный
вред

Меры по минимизации рисков в критической точке

реализуемые предлагаемые

1. Функции, связанные с основным видом деятельности
1.1 Оказание услуг Требование от получателей

услуг денежных средств за
оказание бесплатных услуг

Заведующий,
педагоги,
младшие
воспитатели

Низкая
вероятность,
значительный
потенциальный
вред

1. Внутренний
контроль за исполнением
должностных
обязанностей, основанный
на механизме проверочных
мероприятий

1. Использование
средств аудиозаписи в
местах приема граждан.
2. Организация
внутреннего контроля за
качеством оказания услуг

Необоснованная выдача
документации вследствие
сговора с получателем услуг;
необоснованное обогащение

2. Контроль за
оформлением
документации

  Использование персональной
информации, полученной при
выполнении служебных
обязанностей,  в личных целях

Заведующий,
воспитатели

Средняя
вероятность,
незначительный
потенциальный
вред

3. Разъяснения
сотрудникам обязанности
о неразглашении
персональных данных и об
ответственности за их
разглашение

3. Установление
запрета на обсуждение
персональных данных
сотрудников,
воспитанников и
родителей в период
нахождения на рабочем
месте

2. Трудовые отношения
2.1 Принятие на

работу работников
Предоставление не
предусмотренных законом

заведующий Низкая
вероятность,

Разъяснительная работа с
ответственным лицом о

Проведение собеседования
при приеме на работу

преимуществ (протекционизм,
семейность и др) при
оформлении на работу

незначительный
потенциальный
риск

мерах ответственности за
совершение
коррупционных
правонарушений

2.2 Оплата труда
работников

1. Оплата рабочего
времени не в полном объеме

Заведующий,
работники –
члены комиссии
по распределению
стимулирующего
фонда зарплаты

Средняя
вероятность,
значительный
потенциальный
вред

Использование средств на
оплату труда в строгом
соответствии со штатным
расписанием, Положением
об оплате труда
работников

Разъяснения членам
комиссии о мерах
ответственности за
совершение
коррупционных
правонарушений

2. Оплата рабочего
времени в полном объеме в
случае, когда работник
фактически отсутствовал на
рабочем месте

3. Закупочная деятельность для нужд учреждения

3.1 Определение
предмета и цены
закупок

1. В одной закупке
объединяются разнородные
товары, работы, услуги,
чтобы ограничить
конкуренцию и привлечь к
исполнению заказа
конкретного поставщика,
аффилированного с
заказчиком или
выплачивающим ему
незаконное вознаграждение.

Заведующий,
работники –
члены закупочной
комиссии,
заведующий
хозяйством

Низкая
вероятность,
значительный
потенциальный
вред

1. Установлен запрет
на объединение в одной
закупке несвязанных
между собой товаров,
работ, услуг.

1. Оценка
уполномоченным
подразделением
учреждения
целесообразности
объединения в одной
закупке разных товаров,
работ, услуг для закупок, в
состав которых входит
более одного товара,
работы, услуги.
2. Проверка наличия
возможной
аффилированности между
заказчиком и
поставщиком.

2. Характеристики
товара, работы или услуги
определены таким образом,
что он может быть
приобретен только у одного
поставщика. Поставщик
аффилирован с заказчиком
или выплачивает ему
незаконное вознаграждение

2. Прием жалоб от
возможных поставщиков
на ограничение
конкуренции.

3. Срок поставки товара,
оказания услуг, выполнения
работ заведомо недостаточен
для добросовестного
поставщика.
Поставщик аффилирован с
заказчиком или выплачивает
ему незаконное

3. Оценка
обоснованности
установленных требований
к предмету закупки. Прием
жалоб от возможных
поставщиков на
ограничение конкуренции.

вознаграждение
3.2 Оценка заявок и

выбор поставщика
1. Закупка у «своего»
исполнителя с
необоснованным
отклонением остальных
заявок.

Заведующий
учреждения,
заведующий
хозяйством,
работники –
члены комиссии
по закупкам

средняя
вероятность,
значительный
потенциальный
вред

1. Наличие перечня
оснований, когда может
проводиться закупка у
единственного
поставщика.

1. Ограничение
возможности закупающим
работникам предоставлять
кому- либо сведения о ходе
закупок, проводить не
предусмотренные
переговоры с участниками.
2. Ограничение
возможности закупающим
работникам получать
какие-либо выгоды от
проведения закупки, кроме
официально
предусмотренных
заказчиком или
организатором закупки.
3. Обязанность участников
представить информацию о
цепочке собственников,
справку о наличии
конфликта интересов и/или
связей, носящих характер
аффилированности.
4. Разъяснение понятия
аффилированности,
установление требований к
разрешению выявленных
ситуаций
аффилированности.

2. Завышение стоимости
закупки за счет привлечения
посредников.

2. Недопущение
осуществления закупки у
перекупщика, а не у
реального поставщика (в
случае закупки у
единственного
поставщика).

4. Распоряжение бюджетными средствами
4.1 Принятие

решений об
использовании
бюджетных
средств и средств
от приносящей
доход
деятельности

Нецелевое использование
бюджетных средств и средств,
полученных от приносящей
доход деятельности

Заведующий
учреждения

Высокая
вероятность,
значительный
потенциальный
вред

Разъяснительная работа о
мерах ответственности за
совершение
коррупционных
правонарушений

1. Обеспечение
коллегиального принятия
решений.
2. Ознакомление с
нормативными
документами,
регламентирующими
вопросы предупреждения и

противодействия
коррупции в учреждении.

5. Иные коррупционные риски
5.1 Прием

пожертвований от
организаций и
граждан

Нецелевое использование
средств, полученных в
результате  пожертвований

Заведующий,
воспитатели

Высокая
вероятность,
средний
потенциальный
вред

Контроль приема,
оформления и
расходования средств
пожертвований

Ознакомление с
нормативными
документами,
регламентирующих прием
пожертвований

5.2 Взаимоотношения
с должностными
лицами различных
организаций

Дарение, получение подарков
и оказание неслужебных услуг

Работники
учреждения,
уполномоченные
представлять
интересы
учреждения

Низкая
вероятность,
незначительный
потенциальный
вред

Разъяснительная работа с
сотрудниками об
уведомлении работодателя
о склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционных
правонарушений

5.3 Ведение базы
данных
материальных
ценностей

Умышленно досрочное
списание материальных
средств и расходных
материалов с
регистрационного учета

Заведующий
хозяйством

Средняя
вероятность,
средний
потенциальный
вред

1. Проведение
инвентаризаций

2. Обязательное
наличие актов о
состоянии оборудования
при списании основных
средств

Организация работы по
контролю деятельности  за
ведением базы
материальных ценностей

Приложение № 2 к приказу № 93/3 от 14 сентября 2023 года

             Перечень должностей с высоким коррупционным риском

                 в МБДОУ «Детский сад № 10» с.Коровий Ручей

            1.Заведующий

            2.Заведующий хозяйством

Приложение № 3 к приказу № 93/3 от 14 сентября 2023 года

Перечень коррупционно-опасных

 функций МБДОУ «Детский сад № 10» с.Коровий Ручей

1. Осуществление закупок для нужд учреждения.
2. Процедура приёма на работу, перевод сотрудников.
3. Финансово-хозяйственная деятельность учреждения.
4. Работа с конфиденциальной информацией и персональными данными.
5. Оплата труда.
6. Процедура приёма, перевода и отчисления обучающихся.
7. Осуществление закупок для нужд образовательного учреждения.
8. Предоставление платных образовательных услуг.
9. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам

образовательного учреждения государственных и ведомственных наград.
10. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой

должности.

		2023-09-27T19:15:47+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 10" С. КОРОВИЙ РУЧЕЙ
	Я являюсь автором этого документа